
Zásady ochrany lesních porostů proti kůrovcům
Zásady ochrany lesních porostů proti škodlivému působení 

kůrovců lze obecně shrnout do tří bodů (a také je třeba je dů-

sledně dodržovat):

  odstraňování atraktivního materiálu pro vývoj kůrovců 

z lesních porostů (preventivní opatření);

  soustavné vyhledávání a asanace napadeného 
dříví před výletem kůrovců;

  dočišťování ohnisek žíru pomocí odchytových zařízení 

(lapáky, otrávené lapáky, feromonové lapače).

Preventivní opatření

Prevence spočívá zejména v odstraňování atraktivního materiálu 

pro namnožení kůrovců. Jde především o včasné zpracování polo-

mového dříví a odstranění dříví z těžby. 

Lapáky

Lapák je pokácený a odvětvený strom, podložený (aby brouci 

mohli využít celou plochu kmene) a zpravidla zakrytý větvemi 

(zpomalení vysychání kůry). Kácí se před předpokládaným začát-

kem rojení, tj. zpravidla do konce března. Lapáky se musí kontro-

lovat, a to především z důvodu jejich obsazení, aby bylo možné 

včas přikácet další lapáky. Ty se přikacují, je-li lapák plně obsazen 

(cca 1 závrt na 1 dm2 v nejhustěji napadené části kmene). Sou-

časně se kontroluje vývoj lýkožroutů, aby bylo možné lapáky včas 

asanovat.

Feromonové lapače

Feromonový lapač je umělohmotná past, ve které je vyvěšen je-

den feromonový odparník. Lapače stavíme opět na ohrožená mís-

ta (kůrovcová ohniska, kde se lýkožrout v předchozím období vy-

skytoval, čerstvé kalamitní holiny, osluněné porostní stěny apod.). 

Feromonové lapače kontrolujeme a přitom odebíráme zachycené 

brouky, které počítáme; při větším množství je můžeme odměřit 

– 1 ml (po odstranění hrubých nečistot) je 35 lýkožroutů. Kont-

roly provádíme v intervalu 7 – 14 dní. Odebrané brouky hubíme 

(lihem, horkou vodou apod.). Dle pokynů výrobce vyměňujeme 

feromonové odparníky. Optimální počet lapačů a druh odparníku, 

včetně termínu výměny, je vhodné konzultovat s odborným les-

ním hospodářem (OLH).

Asanace napadeného dříví

Asanace dříví je velmi důležitým prvkem v systému ochrany lesa 

proti kůrovcům. Nejvhodnější je okamžitý odvoz napadeného dří-

ví z lesa (nehrozí-li již výlet dospělců). Napadené dříví můžeme 

odkornit (ne v období, kdy již hrozí vylétnutí dospělců) nebo che-

micky asanovat (pouze dodavatelsky). Způsob a termín asanace je 

nutné opět konzultovat s OLH.

Jak postupovat, když si nevíte rady?
V prvé řadě je možné se obrátit na svého 

odborného lesního hospodáře. Druhou 

možností je obrátit se na pracovníky Lesní 

ochranné služby – LOS (www.vulhm.cz/los, 

tel.: 257 892 222), kteří Vám bezplatně pora-

dí, co a jak provést, abyste splnili zákonnou 

povinnost a zabránili vzniku dalších škod 

kůrovci. Na stránkách LOS najdete i další informace o kůrovcích.

Vydalo Ministerstvo zemědělství
Těšnov 17, 110 00 Praha 1

info@mze.cz, www.eagri.cz

ve spolupráci s LOS, VÚLHM, v.v.i. www.vulhm.cz/los
Fotografi e: archiv LOS, Text: doc. Ing. Petr Zahradník, CSc., Ing. Miloš Knížek, Ph.D.

Lapák zakrytý větvemi

Štěrbinový lapač Křížový lapač

KŮROVCIKŮROVCI
vážná hrozba vážná hrozba 

pro smrkové lesy!pro smrkové lesy!



LÝKOŽROUTI (KŮROVCI) – VÁŽNÁ HROZBA 
PRO SMRKOVÉ LESY!

Dlouhodobý srážkový defi cit negativně působí na vitalitu lesních 

porostů, zejména pak smrkových (mají plochý kořenový systém 

pronikající pouze několik decimetrů do půdy), což ovlivňuje obra-

nyschopnost proti různým škodlivým organismům, především pak 

podkornímu hmyzu, tedy i kůrovcům. Extrémně suchý rok 2015 

způsobil významné oslabení smrkových porostů, což se zřetelně 

projevilo nárůstem napadených stromů a porostů kůrovci. Vý-

znamné poškození suchem lze přitom očekávat i v následujících 

letech.

Opatření proti zamezení vzniku škod jsou zakotveny v legislativě, 

takže v případě jejich nedodržení mohou následovat sankce, což 

je jistě nepříjemné. Každý vlastník musí dle zákona o lesích 
(č.  289/1995 Sb.) a vyhlášky o ochraně lesa (č. 101/1996 Sb., 
v platném znění) provádět taková opatření, aby zabránil 
působení škodlivých činitelů, tzn., že musí škůdce moni-
torovat a evidovat, preventivně bránit jejich vývoji a šíře-
ní a v případě vzniku škod provést taková opatření, která 
zabrání dalšímu šíření škůdce a vzniku dalších škod. V pří-

padě napadení stromů kůrovci musí tyto stromy ihned vytěžit 

a náležitě asanovat. Na smrku jsou nejnebezpečnější lýkožrout 

smrkový (Ips typographus), lýkožrout severský (Ips duplicatus) a lý-

kožrout lesklý (Pityogenes chalcographus).

Co to jsou kůrovci? 
Brouci, jejichž vývoj (vajíčko-larva-kukla-dospělec) probíhá v lýku 

pod kůrou napadených stromů. Žírem dospělců a larev v lýku 

vzniká typický požerek. Žír vážně poškozuje vodivá pletiva na-

padeného stromu a při silném napadení vede k jeho odumření. 

Lýkožrout smrkový (cca 5 mm) napadá především čerstvě od-

umřelé dříví (polomy, vytěžené dříví v porostu nebo na skládkách), 

dále pak oslabené stojící stromy (např. suchem) a při přemnože-

ní i zdravé stojící stromy. Vývoj probíhá pod kůrou na kmenech 

dospělých smrků s výjimkou jejich vrcholku (nejčastěji od stáří 

60 let, výjimečně i mladších). Jeho vývoj trvá obvykle 6 – 10 týdnů, 

v závislosti na teplotě.

Rozvinutý požerek lýkožrouta smrkového

Lýkožrout severský (cca 4 mm) škodí především na Moravě 

a ve Slezsku, je velmi podobný předchozímu druhu, zpravidla i včet-

ně délky vývoje. Napadá však pouze stojící stromy, a to v koruno-

vé, slabší části kmene.

Lýkožrout lesklý (cca 2 mm) 

se vyvíjí pod kůrou větví sta-

rých smrků, ve vrcholové čás-

ti koruny nebo na mladých 

stromcích; na kmeni dospělých 

smrků ve střední a spodní části 

se vyskytuje méně často. Vývoj 

trvá 6 – 10 týdnů.

Identifi kace napadených stromů
Na stojících stromech je prvním symptomem přítomnost drtinek 

na patě kmene. Na kmeni se objevují závrty, doprovázené často 

výrony pryskyřice (pozor: v případě oslabení suchem k tomuto 

smolení často nedochází). Posléze dochází k barevným změnám 

jehličí, které postupně rezne a opadává. Dochází také k opadávání 

kůry, napřed na malých ploškách, později prakticky na celém kmeni. 

Napadené stromy již nelze zachránit, je nutné je urychleně pokácet 

a následně asanovat. Na ležících stromech se nacházejí závrtové 

otvory, vedle kterých se objevují hromádky rezavých drtinek.

Dospělec lýkožrouta smrkového

Dospělec lýkožrouta lesklého

Požerek lýkožrouta lesklého

Kůrovcové ohnisko

Drtinky na ležícím kmenu

Drtinky na patě stojícího stromu



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (ISO Coated v2 \050ECI\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 100
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 100
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005B004F00640076006F007A0065006E0020006F0064002000270077006500620020004C005000530027005D0020005B004F00640076006F007A0065006E0020006F006400200027005B004B00760061006C00690074006E00ED0020007400690073006B005D0027005D0020005400610074006F0020006E006100730074006100760065006E00ED00200070006F0075017E0069006A007400650020006B0020007600790074007600E101590065006E00ED00200064006F006B0075006D0065006E0074016F002000410064006F006200650020005000440046002000700072006F0020006B00760061006C00690074006E00ED0020007400690073006B0020006E0061002000730074006F006C006E00ED006300680020007400690073006B00E10072006E00E100630068002000610020006E00E1007400690073006B006F007600FD006300680020007A0061015900ED007A0065006E00ED00630068002E002000200056007900740076006F01590065006E00E900200064006F006B0075006D0065006E007400790020005000440046002000620075006400650020006D006F017E006E00E90020006F007400650076015900ED007400200076002000700072006F006700720061006D0065006300680020004100630072006F00620061007400200061002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002000610020006E006F0076011B006A016100ED00630068002E>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


